
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 680 DEL 20-06-2014

DETERMINAZIONE

N. 95 DEL 20-06-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale all'ing. Carlo Pesci per il
monitoraggio strutturale da eseguire sulla scuola elementare Balducci-Verde zona
mensa - Integrazione incarico - CIG ZD808150EB.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATO:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60  del 07/04/2014 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 20/05/2014 “Deliberazione Giunta
Comunale n. 76 del 29.4.2014 - Riaccertamento straordinario dei residui ex art. 14 DPCM
28.12.2011 - Variazione per adeguamento degli stanziamenti di spesa e iscrizione del fondo
pluriennale vincolato in entrata - 2̂ applicazione - Bilancio di Previsione Armonizzato 2014 -
2016 - Variazioni. Variazione 5/2014;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 26 /09/2013 con la quale il nostro comune
ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36
del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31 agosto 2013 n. 102;
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013 con il quale il
comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

PREMESSO che:

- con determinazione dirigenziale n. 9 R.G. 73 del 21.01.2013 è stato affidato l’incarico
all’Ing. Carlo Pesci relativo all’installazione e alla messa in opera di un adeguato numero di
basi di misura per livello di alta precisione per un ammontare di € 794,67 oltre contributo



C.N.P.A.I.A. 4% e IVA per un totale di € 1.000,00 a fronte di un preventivo totale di spesa di
€ 4.800,00 oltre contributo C.N.P.A.I.A. 4% e IVA 21% per un totale di € 6.040,32 presentato
per effettuare il monitoraggio della scuola elementare Balducci Verde;

- con determinazione dirigenziale n. 128 R.G. 768 del 09/07/2013 è stato completato
l’incarico di cui sopra per un importo di € 4.005,33 oltre contributo C.N.P.A.I.A. 4% e IVA
21% per un totale di € 5.043,30;

PRESO ATTO che risulta necessario estendere il monitoraggio anche nella zona mensa
mediante l’installazione di un adeguato numero di basi di misura per deformo metro
meccanico millesimale con esecuzione di letture a cadenza bimestrale nel primo anno di
monitoraggio e semestrale nei successivi dodici mesi di monitoraggio con indicazioni sugli
eventuali interventi di ripristino da eseguirsi. Per lo svolgimento delle prove di carico il
professionista ha comunicato di avvalersi del Laboratorio Sigma Due srl di Campi Bisenzio,
le cui prestazioni rimangono sotto il diretto controllo e responsabilità dello stesso e rientrano
nell’onorario professionale come definito nel presente incarico, senza alcun onere aggiuntivo
a carico dell’Amministrazione Comunale;

VISTO il preventivo presentato dall’ing. Carlo Pesci in data 07/01/2014 prot. n. 506 per un
importo di € 2.800,00 oltre contributo C.N.P.A.I.A. 4% e IVA 22% per un totale di € 3.552,64
ritenuto congruo;

PRESO ATTO che con il presente atto si affida, ad integrazione del precedente, l’incarico di
cui sopra per un importo di € 2.800,00 oltre contributo C.N.P.A.I.A. 4% e IVA 22% per un
totale di € 3.552,64;

DATO ATTO che il perfezionamento del rapporto contrattuale avverrà tramite sottoscrizione
di lettera-contratto (all. 1) ai sensi dell’art. 52, comma 2, del Regolamento per la disciplina
dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10
del 31/01/2012 ad integrazione dell’incarico affidato con determinazione n. 9 R.G. 73 del
21.01.2013;

DATO ATTO che il presente incarico costituisce attività di supporto al RUP ai sensi dell’art.
10, comma 7, del D.Lgs. 163/06;

PRESO ATTO che l’art. 40, comma 1-ter, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con
modificazioni, dalle legge 15 luglio 2011, n. 111 (da ultimo modificato dall’art. 11, comma 1
lett. a), del D.L. 28 giugno 2013, n. 76, convertito con modificazioni, dalla legge 9 agosto
2013, n. 99, ha stabilito l’aumento dell’aliquota ordinaria dell’IVA dal 21% al 22% a
decorrere dal 1° ottobre 2013;

RICHIAMATI gli artt. 90, 91 e 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e l’art. 267, comma 10,
del DPR n. 207/2010;

RICHIAMATO altresì il Regolamento comunale Regolamento per la disciplina dei contratti
di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del
31/01/2012  il quale prevede che per gli incarichi di importo fino ad € 40.000,00 è consentito
l’affidamento diretto;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 95 DEL 20-06-2014 - Reg. Gen. N. 680 DEL 20-06-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che l’incarico in oggetto è disciplinato dal codice degli appalti pubblici
(D.Lgs. 163/06 e s.m.i.) non trova applicazione il limite di spesa previsto dall’art. 6, comma
7, del D.L. 78/2010 convertito in L. 122/2010;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei Servizi
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22.01.2013;

PRESO ATTO di quanto previsto dall’art. 2, comma 3, del nuovo “Codice di comportamento
dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1, comma 3
e 4, del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014, per cui il presente incarico decade
in caso di accertata inosservanza delle disposizioni di cui al Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti sopracitato e copia dello stesso viene consegnata all’incaricato
contestualmente alla sottoscrizione del presente incarico;

RICHIAMATO il  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed accertata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 28/05/2014 con il quale alla sottoscritta è stato
prorogato l’incarico, conferito dalla precedente Amministrazione con decreto del Sindaco n.
19 del 28.12.2010, di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori Pubblici e Servizi a Rete”  fino al 30
settembre 2014;

DETERMINA

per tutto quanto premesso:

1) di affidare all’Ing. Carlo Pesci di Firenze, ad integrazione dell’incarico affidato con
determinazione dirigenziale n. 9 R.G. 73 del 21.01.2013, l’incarico relativo all’estensione del
monitoraggio  nella zona mensa della Scuola Balducci-Verde mediante l’installazione di un
adeguato numero di basi di misura per deformo metro meccanico millesimale con esecuzione
di letture a cadenza bimestrale nel primo anno di monitoraggio e semestrale nei successivi
dodici mesi di monitoraggio con indicazioni sugli eventuali interventi di ripristino da
eseguirsi per un importo di € 2.800,00 oltre contributo C.N.P.A.I.A. 4% e IVA 22% per un
totale di € 3.552,64;

2) di stabilire che l’incarico sarà disciplinato secondo le norme e condizioni stabilite
nell’allegata lettera-contratto (all. 1) ai sensi dell’art. 52, comma 2, del Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 10 del 31/01/2012;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 95 DEL 20-06-2014 - Reg. Gen. N. 680 DEL 20-06-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



3) di impegnare la somma di € 3.552,64 per l’affidamento dell’incarico in oggetto come
segue:

- quanto ad € 1.421,06 sul cap. PEG 10320 del corrente esercizio
- quanto ad € 1.065,79 sul cap. PEG 10320 esercizio 2015
- quanto ad € 1.065,79 sul cap. PEG 10320 esercizio 2016;

4) di dare atto della regolarità contributiva rilasciata da INARCASSA in data 19/06/2014 agli
atti dell’ufficio;

5) di dare atto che il professionista con l’accettazione del presente affidamento assume, a pena
di nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.
3 della Legge 136/2010;

6) di dare atto del nuovo “Codice di comportamento dei pubblici dipendenti” approvato con
D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 che prevede all’art. 2, comma 3, l’estensione degli obblighi di
condotta previsti dal codice a tutti i collaboratori dell’Amministrazione per cui il presente
incarico decade in caso di accertata inosservanza delle disposizioni di cui al Codice di
comportamento dei pubblici dipendenti sopracitato;

7) di dare atto che le obbligazioni giuridiche andranno a scadenza come segue:
 quanto ad € 1.421,06 entro l’esercizio 2014
quanto d € 1.065,79 entro l’esercizio 2015
quanto ad € 1.065,79 entro l’esercizio 2016;

8) di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 il RUP della Procedura
di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è la sottoscritta Ing. Rita
Dabizzi - Responsabile della UOA Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

9) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 20-06-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 95 DEL 20-06-2014 - Reg. Gen. N. 680 DEL 20-06-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale all'ing. Carlo Pesci per il
monitoraggio strutturale da eseguire sulla scuola elementare Balducci-Verde zona
mensa - Integrazione incarico - CIG ZD808150EB.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 4485

Affidamento di incarico professionale all'ing. Carlo Pesci
per il monitoraggio strutturale da eseguire sulla scuola
elementare Balducci Verde zona mensa. Integrazione
incarico - Operazione: Inserimento

PEG: 10320     PIANO FIN: 1.03.02.11.999,
MISS/PROG: 01.06
Incarichi professionali: prestazioni professionali
specialistiche

17/07/2014 1.421,06

Impegno
2015 / 53

Affidamento di incarico professionale all'ing. Carlo Pesci
per il monitoraggio strutturale da eseguire sulla scuola
elementare Balducci Verde zona mensa. Integrazione
incarico - Operazione: Inserimento

PEG: 10320     PIANO FIN: 1.03.02.11.999,
MISS/PROG: 01.06
Incarichi professionali: prestazioni professionali
specialistiche

17/07/2014 1.065,79

Impegno
2016 / 16

Affidamento di incarico professionale all'ing. Carlo Pesci
per il monitoraggio strutturale da eseguire sulla scuola
elementare Balducci Verde zona mensa. Integrazione
incarico - Operazione: Inserimento

PEG: 10320     PIANO FIN: 1.03.02.11.999,
MISS/PROG: 01.06
Incarichi professionali: prestazioni professionali
specialistiche

17/07/2014 1.065,79

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 3.552,64
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 21-07-2014

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 95 DEL 20-06-2014 - Reg. Gen. N. 680 DEL 20-06-2014 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


